ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 3190/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio  da  presente  Indicação  ao  Exmo.  Senhor  Prefeito  Municipal  de  Itajaí,  solicitando
implantação de sinalização vertical e a instalação de dispositivos refletivos do tipo “olho de
gato” na Rua Antônio Menezes Vasconcelos Drumond (conhecida como Rua do Morro da
Cruz), bairro Fazenda.

JUSTIFICATIVA:

A Rua Antônio Menezes Vasconcelos Drumond (conhecida como Rua do Morro da Cruz),
localizada  no  bairro  Fazenda,  trata-se  de  uma  via  com  características  de  morro,
apresentando trechos íngremes, curvas acentuadas e baixa iluminação pública. Durante a
noite, a rua permanece escura, o que compromete seriamente a visibilidade e a segurança
dos condutores e pedestres.
Além  de  atender  a  moradores  locais,  a  via  dá  acesso  a  um  dos  pontos  turísticos  mais
conhecidos da região, o Morro da Cruz, que atrai visitantes e praticantes de atividades ao
ar livre, como caminhadas e contemplação da paisagem. A falta de sinalização vertical e de
dispositivos refletivos do tipo “olho de gato” dificulta a circulação segura, especialmente
em períodos de baixa luminosidade ou em condições climáticas adversas.
Considerando  a  topografia  da  via,  sua  relevância  para  o  turismo  local  e  os  riscos  à
segurança  viária,  a  implantação  de  sinalização  adequada  é  uma  medida  urgente  e
necessária.  Tal  intervenção contribuirá para a prevenção de acidentes,  a  valorização do
local e o incentivo ao turismo seguro, em conformidade com os princípios da mobilidade
urbana e da promoção da segurança no trânsito.

SALA DAS SESSÕES, EM 13 DE JUNHO DE 2025

SANDRO ROBERTO SERPA
VEREADOR - PSDB